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Аннотация: Макалада Түркияда  философия илиминин калыптанышы жана өнүгүшү 

тууралуу сөз болот. Ошондой эле Түркиядагы философия илиминин өнүгүшүнө салым 

кошкон түрк жана батыш окумуштууларынын илимий ишмердүүлүгү белгиленет.  

Негизги сөздөр: Түркия, мешрутиет, танзимат, сервети-фүнун, дарүл-фунун, Стамбул 

университети,  философия, логика, эстетика, психология. 

Аннотация: В статье рассматривается становление и развитие философской науки в 

Турции. Отмечается также научная деятельность турецких и западных ученых, внесших вклад 

в развитие философии в Турции.  

Ключевые слова: Турция, мешрутиет, танзимат, сервети-фунун, дарул-фунун, 

Стамбульский университет, философия, логика, эстетика, психология.  

Abstract: The article examines the formation and development of philosophical science in 

Turkey. The scientific activities of Turkish and Western scientists who have contributed to the 

development of philosophy in Turkey will also be highlighted.  

Keywords: Turkey, constitutional monarchy, tanzimat, serveti-funun, darul-funun, Istanbul 
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Түркияда философиянын өнүгүшү бул өлкөнүн географиялык жайгашкан шартына 

байланыштуу чыгыш элдеринин философиясы менен да, Европа философиясы менен да тыгыз 

байланышкан. Бирок азыркы Түркия философия илиминин пайда болушуна жана өсүп 

өнүгүүсүнө Европанын таасири чоң болгон. Мунун алгачкы кадамдарын экинчи мешрутиет 

мезгилинин баш чендеринде (1908) жарык көргөн “Улуму ичтимайие ве иктисадийе (“коомдук 

жана экономикалык илимдер”)” деген журналдан жана андан бир канча жыл мурда чыккан 

“Сервети–Фүнун” журналынын искусствонун философиясына арналган макалаларынан 

байкоого болот. Булардан мурун жазылган Ахмед Вефик Пашанын (1823-1891) “Хикмет-и 

Тарих (“тарыхтын философиясы”)” аттуу чыгармасы Түркияда философия илиминин 

башталышы болгон деп айта коюу бир жактуу болуп калат. 

Мешрутиеттен кийин бир тараптан Ваха Тевфик (1884-1914) жана Рыза Тевфик (1869-

1949) сымал аалымдардын батыштын философиясына таянган философиялык чыгармалары, 

экинчи тараптан Шехбендер заде Ахмет Хилминин (1865-1914) суфизмге байланыштуу 

чыгарган эмгектери Түркиядагы философия илиминин баштапкы өнүгүүсүнө кызмат кылган. 

Ошондон тартып философиялык проблемалар ар түрдүү гезит- журналдарда чагылдырылып, 

үзгүлтүксүз чыга баштаган. 

Философиянын танзимат мезгилинен кийин билим берүү мекемелеринин окуу 

программаларына киргизилиши келечекке багытталган үзүрлүү кадам болгон. Өлкөдө 

жаңылануу мезгилине катарлаш эле философиядан лекцияларды Ахмет Вефик Паша окуган. 

Бирок дагы кеңири мааниде Дарүл Фүнуну Шахане деген ат менен билим берип баштаган 

мекемеге караштуу үч мектептин адабият бөлүмүндө Хикмет-и Назарийе (философиянын 

теориясы) деген ат менен илм-и ахвал-и нефс (психология), мантык (логика), ахлак жана 

хикмет-и бедайи (эстетика) деген сабактар окутулган. 1908-жылдан кийин Дарүл-Фүнун-у 

Осман-и университетинде 1915-1916-окуу жылына чейин эле философия сабагы окутулган. 

Андан кийин философияга берилген маани улам барган сайын өөрчүгөн. 

Бул окуу жайга тиешелүү “Дарүл-Фүнун Гуманитардык Факультети Журналы” да 

философиялык мазмуну жагынан көңүл бураарлык жаңылык болгон. Буга далил катары бул 

журналда жарыяланган кээ бир макалаларды көрсөтө алабыз. Мисалы; “Искусство жана 

Метафизика”, “Ибн Синанын жашоосу жана эмгектери”, “Философиянын Тарыхы”, “Эки Түрк 
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Философу” жана “Жаңы Доордун Философиясы” деген жыйнакта орун алган “Ренессанстагы 

Пикир Агымдары”,“Он жетинчи жана он сегизинчи кылымдын философиясына жалпы көз 

караш”, “Декарт”, “Спиноза”, “Лейбниц” сыяктуу макалалар жарыяланып турган. Жогоруда 

көрсөтүлгөндөй, бул макалаларда бир канча батыш философторунун өмүр баяндарына, 

эмгектерине жана көз караштарына көңүл бурулган [1, 264-б.] 

Кээ бир изилдөөчүлөр өлкөдөгү философия илиминин өтмүшү тууралуу төмөндөгүдөй 

көз карашты билдиришкен:“Өлкөдө философиянын жакын өтмүшү батышка жакындай 

баштаган мезгилде, тактап айтканда, XIX-кылымда башталган” [2, 7-б.]. Чынында эле XIX-

кылымдын ортолорунда башталган пикир дүйнөдөгү жаңылануулар улам өөрчүгөн сайын 

кийинки жүз жылдын ичинде Түркияда философиянын өнүгүүсүнө чоң таасирин тийгизген [3, 

70-71-б.]. 

Экинчи мешрутиеттен кийин сөздүн чыныгы маанисиндеги философиялык изилдөөлөр 

башталып, философия илиминин тилине өзгөчө көңүл бурула баштаган. 

Философиялык ойлом жана анын сапаты жагынан алып караганда экинчи 

мешрутиеттен кийинки мезгил мурунку убакытка караганда дагы пайдалуу жана жемиштүү  

болгон. Мунун себеби катары ошол мезгилдеги саясий өзгөрүүлөр жана батыш маданиятынын 

таасири менен бирге билим берүү мекемелеринде философиянын сабак катары окутула 

башташы да негиз болгон деп көрсөтүүгө болот [4, 180-б.]. 

Бул мезгилден кийин Маариф Незарети (Билим берүү министрлиги) тарабынан бир 

философиялык сөздүк түзүү үчүн түзүлгөн “Ыслахат-ы Фелсефийе Лүгаты (“философиялык 

сөздүктү жанылоо”)” деген аталыштагы коом түзүлгөнүн  айрыкча белгилеп өтүшүбүз керек. 

Бул багытта жасалып жаткан иштер ошол учурдагы философия боюнча мыкты эмгектер болуп 

эсептелген. Бул эмгектин авторлорунун арасында ошол мезгилдеги философиялык 

агымдардын өкүлдөрүнүн да болушу өзгөчө мааниге ээ болгон. Мисалы, философиялык 

терминдерди түзгөндөрдөн, агартуучулар Ахмет Наим Бабанзаде (1872-1934), Махмут Эсад 

(1856-1918), Ахмет Агаоглу (1869-1939), Рыза Тевфик (1869-1949), Зия Гөкалп (1876-1924), 

Салих Зеки (1864-1921) (5.276) ж.б. бөлүп көрсөтүүгө болот. 

1913-жылы “Философия Журналы” деген ат менен жалгыз гана философиялык 

мазмундагы журнал чыгарылган. Андан кийин Зия Гөкалп баштаган агартуучулардын 

эмгектери жарык көрө баштаган. Түркия республика болуп жарыялангандан кийин (1923), бул 

философиялык изилдөөлөрдүн жандангандыгын жана мыкты философиялык эмгектердин 

жаралганын  көрүүгө болот. 

1933-жылы заманбап Стамбул университетинин түзүлүшү да, өлкөдө ошол мезгилдеги 

философиялык агымдардын башталышына негиз болгон деп айтууга болот. Анткени, 

батыштагы философиялык көз караштар университеттик интеллегенцияга өз таасирин 

тийгизбей койгон эмес. Анын үстүнө, ошол мезгилде Германиядан куугунтук жеген 

окумуштуулар, Түркияга келип жогорку окуу жайында иштей башташкан.  

Стамбул университетинин  табигый илимдер факультетинин математика кафедрасына 

Рихард фон Мизес (1883-1953), экономика факультетинин социология кафедрасына Герхард 

Кесслер (1883-1963), экономикалык география жана философия тарыхы профессорунун 

милдетин аткарууга Александр  Рюстов (1885-1963), эксперименттик психологияга Вильгелм 

Петерс (1882-1963) дайындалган. Ошол учурда гуманитардык факультетте жаңы түзүлгөн 

философия кафедрасына, Берлин университетинен  Ганс Рейхенбахтын (1891-1953) келиши, 

Түркияда философия илиминин өнүгүшүнө жасалган чоң кадам болгон. Кийинчерээк Стамбул 

университетинин философия бөлүмүнө келишкен Эрнст фон Астер, Вальтер Кранц (1884-
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1960), Хайнц Гаймзёт (1886-1975) жана Иоахим Риттер (1903-1974) сыяктуу окумуштуулар да 

бул багытта натыйжалуу иштерди жасашкан жана философия илиминин ар тармактарга 

бөлүнүп окутулушуна өз салымдарын кошушкан. Ушул эле окумуштуулар, өзүлөрүнөн кийин 

философиялык илимий изилдөө иштерин жүргүзө турган жана өнүктүрө турган жаңы муундун 

өсүп чыгышына да маанилүү роль ойногон.  

1936-жылы Стамбул университетинде сабак бере баштаган окумуштуу философ Эрнст 

фон Астер (1880-1948) да өмүрүнүн аягына чейин Түркияда эмгектенген. Бул окумуштуунун 

“Илимдин теориясы жана Логика” ошондой эле “Философия тарыхы” деген түрк тилинде 

жарык көргөн эмгектери бар. “Философия тарыхы” деген эмгеги Түркияда философия 

илиминин калыптанышына өз таасирин тийгизген десек жаңылышпайбыз. 

Түркияга келген окумуштуулардын арасында айрыкча Ганс Рейхенбахтын таасири 

абдан күчтүү болгон. Бул окумуштуу, окуу жайдагы башка окумуштуулар менен биргеликте 

табият илимдери коомун негиздеген. Илимдин философиясы боюнча талаш тартышты 

жараткан  көптөгөн  конференция жана семинарларды уюштурган. Логикалык эмпиризм жана 

ыктымалдуулук логикасы боюнча лекция окуган. Илимдин философиясы жана 

ыктымалдуулук логикасы боюнча окуган лекциялары кээ бир түрк философторуна терең 

таасир тийгизген. 

Илимий түшүнүктүн, илим изилдөөнүн жана ой жүгүртүүнүн негиздери, Ганс 

Рейхенбахтын, Нусрет Хызыр (1899-1980) тарабынан түрк тилине которулган “Илимдин 

философиясы” жана “Ыктымалдуулук логикасы” боюнча окуган  лекцияларынын негизинде 

түптөлгөн. Бул жаңы мезгилде, Вена мектебинин өкүлү Ганс Рейхенбах, илимий философия 

жана математикалык  логиканын негизинде баштаган  системалуу ой жүгүртүүнүн 

пайдубалын түптөө менен батышчыл маанидеги философия илими пайда болгон. Андан кийин 

философиялык ой жүгүртүүнү өркүндөтүп, бекемдеген, билимдин жана ой жүгүртүүнүн 

баалуулугун сактап, кийинки муундардын 

өсүп-өнүгүшүнө негиз түзгөн.   

Түркияда ошол жылдары  философия үчүн түзүлгөн  мына ушундай чөйрөдө  Хилми 

Зия Үлкен (1901-1974) жана Мустафа Шекип Тунч (1886-1958) сыяктуу окумуштуулар мыкты 

илимий эмгектерди жаратышкан. Хилми Зия Үлкендин, “Түркиеде Чагдаш Дүшүнже Тарихи” 

(Түркияда заманбап ойлордун тарыхы) аттуу эмгеги азыркы учурда дагы өз актуалдуулугун 

жогото элек. Ушул эле чөйрөдө  Мажит Гөкберк (1908-1993), Халил  Вехби  Эралп (1907-

1994), Нусрет Хызыр (1899-1980) жана Такийеттин Менгүшоглу (1905-1984) сымал 

Түркиянын алгачкы философ окумуштуулары өсүп чыккан. Түшүнүктүү болгондой, Түркия 

республика болуп жарыялангандан кийин (1923), батыштан  чакырылган  илимпоздордун 

жардамы менен түзүлгөн чөйрөдө пайда болгон философияны, чоң ийгилик катары баалап, 

ушул чөйрөдө тарбияланып чыккан алгачкы түрк философторун, заманбап Түркия философия 

илиминин өнүгүшүнө жасалган чоң салым болгон деп эсептесек туура болоор. 
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ЭКОЛОГИЯЛЫК КААДА-САЛТТАРДЫН ЭКОЛОГИЯЛЫК МАДАНИЯТКА 

ТРАНСФОРМАЦИЯЛАНУУСУ 

ТРАНСФОРМАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ТРАДИЦИЙ В ЭКОЛОГИЧЕСКУЮ 

КУЛЬТУРУ 

TRANSFORMATION OF ENVIRONMENTAL TRADITIONS 

IN ENVIRONMENTAL CULTURE 

 

Аннотация: Макалада адамдардын табияттык чөйрө менен болгон туруктуу бирдиктүү 

иш-аракеттеринин салттуу формалары катары экологиялык каада-салттар каралат. 

Этноэкологиялык каада-салттар табият менен болгон баарлашууну шайкештике багыттап, ага 

гумандуу мамиле кылууга үйрөтүү менен табияттык чөйрөгө болгон руханий-нравалык 

мамилени аныктаган экологиялык маданиятка трансформациялануусуна таасирин тийгизет. 

Андыктан коомдогу экологиялык маданиятты калыптандырууда, анын мазмуну менен 

формаларын этноэкологиялык каада-салттардын баалуулуктарын эске алуу менен тандап алуу 

максатка ылайыктуу. 

Негизги сөздөр: экологиялык баалуулуктар, этноэкологиялык каада-салт, 

ырааттуулук, өткөрүп берүү, экологиялык маданият. 

Аннотация: В статье рассматривается экологические традиции, как традиционные 

формы устойчивого взаимодействия с природной средой. Отмечено, что экологические 

традиции способствуют накоплению знаний и опыта общения с природной средой, приучают 

поступать гуманно по отношению к природе. Указано, что при формировании экологической 

культуры в обществе, ее содержание и формы целесообразно выбирать с учетом ценностей 

этно-экологических традиций. 

Ключевые слова: экологические ценности, этноэкологическая традиция, 

преемственность, трансляция, экологическая культура.  


